ANALYSE DES DONNEES
ET REPRESENTATION CARTOGRAPHIQUE
UN EXEMPLE : DOMINANTES CULTURALES ET ELEVAGE
DE LA SIERRA EQUATORIENNE
par M. M. THOMASSIN (*)
Après avoir situé dans son cadre le thème du présent
article, nous décrivons brièvement au paragraphe 1 les
données, le codage utilisé pour la construction du tableau

comptée d'est en ouest. Les paroisses sont ensuite
numérotées informatiquement tandis que l'on calcule un
centroïde pour chacune d'elles. Une codification inter­
active (5) est opérée pour mettre en relation le numéro
affecté automatiquement et le code adopté comme des­
cripteur ou identifiant pour chaque paroisse. On peut
alors mettre en œuvre une représentation cartographi­
que d'un phénomène statistique quelconque soit en uti­
lisant le fichier issu de la numérisation (représentation
zonale), soit en utilisant les coordonnées des centroïdes
calculés (représentation ponctuelle) ».
1.3. Adjonction de nouvelles variables
Le SAN procéda au calcul de la latitude, de la longi­
tude des paroisses ainsi que de leur superficie, informa­
tions utiles en vue de l'interprétation des résultats. Le
point origine du balayage se situe au nord-ouest de la
Sierra. Pour coder ces variables conformément au
codage existant, compte-tenu du champ de l'étude, nous
avons pris pour pas, pour la latitude, 840 lignes soit
0°42'34" et pour longitude 345 colonnes soit 0°17'29".
Notes attribuées s'échelonnant de 2 en 2, de 0 à 10. L'at­
tribution de la note en fonction des paliers fut faite auto­
matiquement. Outre les amorces du carroyage de la pro­
jection transverse de Mercator, c'est à pattir de ces don­
nées qu'a été réalisé l'habillage des cartes. Quant à la
superficie, le point unité représente 8 789m2 . Notation
variant de 2 en 2 pour chaque palier dont certains seront
regroupés par la suite.
(4) « Le paramo n'est pas un espace vide ou inutilisé. C'est un
terrain de parcours, support d'un élevage extensif qui vient en
complément d'activités agricoles de la plaine (cf. P. GONDARD
et alii. 1982. Référence bibliographique de cette notice in DOCU­
MENTATION THEMATIQUE, in fine.
Afin de donner une image plus complète de l'utilisation actuelle
du sol et de la diversité des paysages qui en résulte, une carte
à 1/ 1 000 000 d'utilisation des sols dans les Andes équatorien­
nes est incluse dans la thèse et dans sa publication. Nous avons
réalisé ce document, avec l'aide du service cartographique de
Bondy, d'après les photocopies de cartes d'utilisation du sol
à 1/ 200 000 schématisées par P. GONDARD en vue de l'éta­
blissement de ce document. Il en a rédigé la légende.
(5) Codification interactive : allocation d'attributs par pointé sur
table à numériser.
1.4. Description des variables
Numérotées de 27 à 35 (1), elles figurent sur la légende
graphique, qu'indique leur nature, le découpage de leur
intervalle de variation, les sigles qui en désigent sur cha­
que graphique les modalités successives. Notons l'usage
de flèches pour symboliser l'intensité des phénomènes.
Ce tableau descriptif sert de légende à l'analyse facto­
rielle dont initialement les graphiques et les listages issus
de l'ordinateur comportent des signes alphanumériques.
Variables principales du Bloc 2
Conditions actuelles d'utilisation du sul
027 N _ D!:. ROVINS/ 100 HA D'UPA
028 N _ D"OVINS/100 HA O'UPA
029 % PA-f U RAGES/S.T.U.
030 % MAIS/ S."LU.
0:~ 1 % Cf.REAtES/ S.T.lJ.
U32 % POMMES DE TERRE/ S.T.U.
033 % CUL rtJRES MAHAir.HÉRES
ET FAUIT1ËHFS/S.T.IJ.